Quod rursus ad res gestas etiudem Ioannis Ponti-
fices, quod hoc item anno mensi Aprili priuatus Epis-
coporum, redige in monasterium ac pessentiam am-
Comandatam quendam ita dictum in Galli Episco-
pum, cuius Ecclesiam commandavit S. Cesario Epis-
copo Arelaten. Exstant de his duis epistole eiudem
Ioannis Papae et Arelateni architono deponit, quan-
um priuacum vniuersitatem Gallicarum Episcopos data, sic se
habet:

Dicitur ita: inuenisti Episcopum per Gallias constitutum 16.
anno.

Tunc enim nobis à fraternitate vestra missa relatio, in qua
Concordia nostra legitur cunctum inquit involutum. Et quia
huiusmodi persona facturam posse inherere mysteria, ab ho-
mo vel eorum nostris consilii removere auctoritas: ut in ma-
nus ipsorum delicti veniant à Domino petere non omittat.
Nec si ergo impossibile esset, quod posset cuncta
reducere quæsita sunt. Sed ex tua Ecclesia diffinita à vide-
tur, ne iniquo voluntate dei: praesenti autoritate determina-
mus, qui à te sit nos non omnino exhibenda, ut nolit de ordi-
nario clausum, nisi ex Ecclesiastica facultate presumatur,
sed ex ea at facienda mysteria perirent, excusat. Pra-
eclara autem Conveniencia, vt habeat penitus licen-
tiam patiturum dare vobis confirmare, vt errorem suum eu-
stiter aliquipso die proponatur et culpam. Dominus vos
aduenientem induxit, fratres christiani. Dat. VII. Idus Aprilis.
In Regno Ian. V.C. Conf. Poterio autem epistola sic
est habet:

Ianuon presbyteri diaconi, & cuncto clero Ecclesiæ in qua
fuit Constitutus Episcopus.

Ponit ad nos à fratibus & Cœlestiopæ nostris missa re-
lato, vt Conveniencia de cunctis suis confessis ligatur at-
tenuerit. Et quia huiusmodi hec ceteris implicatis facie-
dit non posse ministeria amittitare, necesse volu folia-
na credimus Episcopos adiungere: & id in Ecclesiæ
restitutione dat nobis decretum auctoritas: vt Ecclesiæ
fia præsta Regio somni nequat Pontifici solatus indigere:
et in cunctis parere decessum ad ea tenendummodo,
que sicut sicut regunda mysteria, ita tamen, ut nolit
Ecclesiastica facultate prestat: sed item in eo, qui non
est ordinis confessor, nullus gradibus premoneatur, donec
programmam suam perficiat. Omnum vero hinc folia-
num Cesario fratre & Cœlestiopæ nostro intingimus,
et concursum curda, que necesse sunt, perinde cernimus.
Dominus vestrum inuenientem custodiat, dilectissimi filii. Dat. VII.
Idus April. Palma Ian. V.C. Conf. Luditus autem hic fuerit
Ecclesiæ Episcopus, non dicit, vixit de te notissima
ageat.

Cum autem Cœlestiopæ ita nominatum Episco-
pus, nemigis: huius namque temporis vita id fe-
rebat: Habet enim his etiam temporibus clausile
locutio in Gallia, inveniendum Episcopum Turonen-
sem, de quo multa Gregorius eius Ecclesiæ succel-

lorum Episcoporum. Oferua in reliquo morem veterem,
consilii confusione in damnatione Episcoporum Apo-
stolicam fedem. Porro quem modo audis sententia
damnatum, scilicet ipsum appellasse ad successorem lo-
annis Agapetum Papam anno sequenti, ut suo loco pa-
tebit.

Iam vero res bellicas, Deo iuvante, feliciter gestas in
Africa prosequimur. Qui enim nihil antiquos habuit
Iustinianus Imperator, quam ut rectam fidem cuiuslibet
haeresis, stabiliter, cuius rei causa singulis sermene-
nis nouas edilleret fanckones, nec ab eo studio ex bello
potuit multiplicioris curia auerti: Deum sibi concilia-
uit Imperii defensorum, hostiumque debellatorem:
ut plane perspicuo valde fuerit declaratum exemplo,
pro Imperio contra barbaros pugnare Deum, cum
Imperator pro Ecclesiæ adiutorius hereticos bellum ge-
vit. Quod gitter anna superiori (vt diximus) feliciter
capitum, & feliciter gestum est in Africa bellum
aduersus tempestivus ubique Vandalo, hoc anno
est felicissime absolvutum, cum videlicet eorum Rex Gil-
limer ad Muros profugis, obsidione fatigatus se tandem
Romani desit. Quomodo autem id acclerit,
tem gelam Procopius batus prosecutus est: quod
siclicet imperatus cum suis Gilimer ipse se contulit id
Numidum montem, Papam dictum, accessu difficultum,
quem a Pastra Duce obfendendum Bellisarius
mandauit: atque demum trium mensium conflampto
spatio, finit a hieme, fame vexatus eternumque con-
fessus dedidit ille Pharax, & per eum Carthaginem
ad Bellisarius ductus est, atque suscepit feliciter con-
fessum est bellum. Hæc, inquam, pluribus Procopius
narrat.

Eneruata iam fuerat in Vandali pristina illa belli-
ca fortitudo, quæ domuerant orbem Occidentalem:
quantum enim a primo illo robo, nec non ab o-
ptimis mortibus, quos predicatoris vidimus a Salua-
no Massiliensi, deficere, operz pretermis est ver-
ba hæc Procopii ceddere, cum sit c: Vandali namque
omnium sunt, quos secum, molliissimi atque delicatissimi:
omnium vero miserium Maxentius: illi, ex quo Africam
tenuerunt, mens quotidie capiosa, tam omnium rerum,
quas ea fert regio, continuo refixa: gestabant præterea ve-
stem Medicam ac sanguinam, quam ferunt vocant: in ihu-
tris quoque & hippodromi ac omnibus aliis obellemen-
tiis, præferunt in venerationibz continuo versabatur: salta-
tores & mimes spidabant: auditum & acroamat & mu-
fici & omnia quæcumque grata animo male instituto de-
lincebant. Eorum item plura in horre agitantes aquæ &
arboribus amant, ac symposia plura, conuincione facien-
tes, ventres denique magis propere frequentantes. Hæc de Wan-
dalo Procopius, contraria plane omnibus illis, quæ de
isdem incubit Salianis, antequam in Africam vene-
rint, cum tamem in impietate semper perseverauerunt
Arianis.

Sed prosequitur Bellisarius Constantinopolim
redecentem, reliquo in Africa Salomonem Duce exercitus
qui aduersus rebellantes Mauros dimicaret. Superata
igitur calumna, quam in eum inuidi parvanti, & patre-
facto Imperatori animi sui candore, decernit ipsi ab
illo triumphus, qui ab eodem Procopio in describi-
tur: Bellisarius interea cum Gilimer ac Vandalo By-
zantion proficit, omnes accusat illi honores, qui superio-
rum temporum Duabus maximas ad eam vitorias flatu con-
fuerunt, quibus nemo ab his annis sexagesim habuisse viris
ill, prater quam Titus & Trajanus. & alij quicunque Impe-
ratores in illum eantes, barbaras gentes superaverunt. Spolia
namque atque trophae pars facies, captiuosque præferens,
per medium riven triumphum egit, non quidem antiquo
modo, sed ex proprio domo pedibus vigore ad Hippodromo
processit, inde usum ad locum rupem, ubi selecti etiū Impe-
ratores.

Erant autem spolia quæcumque ad Regu capiti ministerium

LL.

GILIMER.
SEDATRO.
MARIE.

b Procep.
lib. de bello
Vandal.

LII.
VANDALI
CORVETTI
DELICIAS.
c Procep.
lib. 2.

LIII.
BELLISARI
TRIVM-
PHVS.

d Procep. de
bello Vandal.
V.L.

LIV.

et compescerunt, aucti tunc, velut ager, quem Rego exanimata morte, ornata deinde vero, lapidibus, pretiosa constellata, ante quod, pueris, & alia omnia, que manu rege adhuc erant, argenteam praeterea multarum valentorum myrtorum, omnia denique rega supplices admiscent precepsa acque admiranda, vipepsa & Genitrix quoniam Roma est Palatio dñe ipsa, ut supra commemorauit: in qua & Iustinianus res multenobis existens, que olim a Tito Vespasiano, cum litteris Olympias cepit, Romana res quodammodo alio exportata fuerunt: Quas cum iudicium quodam afferent, eis ad quemdam filii proximum ex nota Imperatori, has opes byzantini inferi in Palatino munitione portare, quod alibi inquam, quam in loco, vbi Salomon Indorum Rex ab initio eas confinxit, consenserat aut propterea Genitrix Romanorum Imperium dirigit, nunc cursum ex eadem causa Romanum exercitus Iustinianus sine propositu. Haec ad delata Imperator intelligens, vnde tunc, accipio omnium illa litteris Olympianis ad Christianorum tempora remittenda mandabit.

Erat autem intratrum pli capinos Glimmer ipse purpuream quandam vestem honoris amulcere cum omnibus confraternis, quod alibi inquam, quam in loco, vbi Salomon Indorum Rex ab initio eas confinxit, consenserat aut propterea Genitrix Romanorum Imperium dirigit, nunc cursum ex eadem causa Romanum exercitus Iustinianus sine propositu. Haec ad delata Imperator intelligens, vnde tunc, accipio omnium illa litteris Olympianis ad Christianorum tempora remittenda mandabit. Prosequitur vero Glimmer in Hippodromo conflit, ut Imperiorum in alta fide confinximus, populumq; circumspicimus confit, ac denunciamus, in quod statim perverteri, confidemus, neque sicut, neque auctor conquisimus eis: taurum ibid Hebreorum voluntum memoramus: & Iustini pantatum & omnia vanitas. Nes mora, ipse pariter & Belisario in eo ab his qui imperatores parvorum sufficiunt, Iustini omnes populus adoravimus. At ille, simul & Theodatus eius, Blederic filius & nepos eius, & vice Valentinius Imperator sanguine venientes, necessitudine quodam forcavit, eis amplius mucronaruntur. Glimmer autem loca quedam in Galatia non admodum comprehendit, ab habundantia solum cursum in suo proprio die dedit. Inter Patrios eternos feremus hanc quidam ista, auctor. Ariana dicitur, hinc que res ann. bulus de Belisario tenimmo & Glimmer ita Procopius. Quos auctor eidem Belisario, reuertit anno via cum Consulatu consti Imperator honores, res singulis singulis reddentes anni suo loco dictari sumus. Voluti Iustinius in Anguleto a se erecto, ipsa curia, quo Senatus concenserat, in amplissimi vestibuli fornice clausum si de Wendalii superatus historiam misit opere elegans illime pingi, ut cuncto populo ob oculos efferturum a Deo acceptum beneficium, testatur id quidem Procopius, ubi de ciudem Imperato-

ris adficius agit. Tanta ponit uero Christi Imperator, tam exiliu haec nos nemini concessi a Deo accepti benefici memor, hanc inquit videlicet volu tibi in his totus existens, praeter rediles pletum in cubicolo & publice in ecclesiis ingentes gratiarum actiones, ad huc illud addicit, ut & in Codice a se edito id ipsum potestis omnibus tot vocibus, quod syllabis, inquit loqueretur, coq; Deo gratiis, quod maioriam summissione divino munio est repursum & blegi, dian perpetue in memoria gratiarum actionem Deo debet am noua constituisse edita volvi concessisse. Etenim in biudem recipratis Africa ad optimum eius regnum addxit animum, et cedemque fons illius moderans Praefectum Praetorio creauit Achelaum, qui sub Belisario in eodem prelio militaverat, coniunctionem cum eisdie de officio Praefecti Praetorio Africæ, quanto a Deo iuxit ea ete confessus beneficia, reuertit, ostendit magis, dum & mala, que a Wendalii Africa passa est, enumera, sed ipsius audi.

In nomine Domini N. Iesu Christi Imper. Iustinius, &c. Quas gratias sunt quas laudes Domini Deo noster Iesu Christi exinde debeat nec me non frater aperte conciperit, nisi lingua profere. Multas quidem & a Deo meritorum largitates, & innumerabilitate circa nos cibosum beneficia conferimus, pro quibus nihil dignum nos esse cognoscimus. Pro rursum tamen, quod hanc omnipotem Deum per nos propria laude & pro suo amore demonstrare dignatus es, excedit omnia mirabilia operia, quae in facili contingit, ut Africa per nos tam breui tempore.

recepit opera libertatum, sancta non negligenter, quibus a te uada in capitula, que anima omnia binis fuerint in te & corpori: nam anima quidem diuina, ut mentis atq; sapientia non seruigia recipiendo ad suam perfidiam transfererent; corpora vero libato natatione clara in ergo barbitone ducimus, sic engabent ipsa quod, Dei caros, ut ecclias, non perfida mandebant, aliquando ex iis ballo fecerunt. Videntur venerabilis viri, qui ab ipsiis seductis linguis penas suas iniquitatem loquuntur. Ut vero post diuinam terrena per diversa differit premissa ratione eti-

LVIII.
STAGEL.
RATIO AC-
CIDENTAL.
VIRTUS
BENEFICIA.

LIX.
DE P.R.A.
PRACTO.
P.R.M.
A.R.I.C.A.
DANDO.

LX.

d. Dina. 12.

P. 77.

lita quidem faniens Imperator, poleros annos deputat Principes, signo, quod retrahetur, exemplo: post populos Dei beneficis decubat, tum verbis, tum fama gratias summis digno munimur ete reddendas: verbi quidem ex animi summissione deponimus, ut cuncta Deo optimo maximo ferantur & cepta, in illud blasphemum profesarint, ut impie cum impis dicant: *d. Manu nostra excastra, & non Deus fecit haec omnia.* Fidelis vero gratias agit, ut intelligentes ea se legi tanta esse conseruant a Deo, ut deinde populo non tyrannice proficiat, sed proficit: sepius patres gerant pacientes, & non depacientes populum sibi a Deo credimus. Hac quidem conditione preci populi a Deo Reges David & verbis illis docens, occulta ete. De peccatis accepit enim, patere lacrimas suam & Israel barestatorem fuit: Et pauperes in innocentia corda sui, & in intellectu manuum suarum desiderant, quod sunt nec, cum videbant lantus legitibus, comendare proprieitate securitatem, atque quietem: dum leges istae iniquaque praetervenerint.

magistri.

c. L. C. de
officio Prae-
fecti Prae-
toris.
LVII.
GRATIA-
RUM ACTIO
IMP.

PAP. 3. ATHALIANA.
... quaeque militibus libe[r]tatis fidei provinciae
conceduntur & defenduntur, optime scientes,
quoniam h[ab]et bas coercentis, ne populus ab his
patet, quia ex hoc bas perpetu consuetus,
et in magnitudinis atque militibus libertate relaxantur hi-
brarum.

Siegitur post primam sancitatem legem, idem Imperium, que multibus in Africa militibus annis, eorumque Datus per singulas provincias disponendis debeat, illius a 2. ales Novembris Duxem exercitus datus continet. Iam hoc excedens anno, labo propterea suo Confutatio, lato Aprilis, cuius his tantum iuris erit exodus, etiam si resitare; fe haberent enim initia veluti i acceptorum De bonis dictiorum actus, in die tabula, quis voluntarius, in nomine Domini nostri Iesu Christi ad omnia conculcans quatuor annos semper predixerat. Per ipsam enim in etiam regnorum aplice: per ipsum pacem cum Persis in eternum regnum habebat; sed iudei acerbitates, et fortissimes 13.

convenientia; per quod inter se diversis annis
anno decimo: per spem multas exstantes super ani-
mam: et proponit huiusmodi endere, & ab inserviis Imperator
receptaculis conciliari: per ipsorum que ut nosro inde
cavimus galenorum & similia custodiendos, confirmamus. Unde
per nos gratiam etiam cunctis administrationis indicis &
cunctis officiis a fratribus proximis consiliariis, attribuentes
cunctis emolumentis, quod vniuersitate percipere debet,
ad eum iuris prouidenciam etiamcum amicorum nostrorum refe-
rentium & amatus militum & Ducis milites ordinare diffici-
litas. Sequitur itaque. Et reliqua vsque ad finem, que
beringens Causa & terminus mense earum est, si cupis, con-
sidera poteris. Voluit autem ipse Imperator has recens-
eritis a le constitutiones hoc anno inserti in Codicem
Illi quam ante editam vidimus; ut si dem ex no-
stris promulgatis possit tandem obviare, quibus interdum
negligilla iura fangi laborant, & alia addi-
cuntur: ipsius enim hoc anno, suo Consula-
to quarto, Imperator decimo Kalend. Decem-
bris edidit item (ut diximus) auctiaria & emenda-
tio, recente de his, que hic significaretur, apposita lan-
cione.

Multa preterea Vp[er]fossi[us] de his , que spectarent ad Africam Ecclesiasticas moderandas , quorum interius in functione et anno sequenti fuit Consultum Belis[ia]ni etiam quan loco teatratu[m] humus . Era plane mil[le]riu[m] factis Ecclesie Africane , v[er]o que s[ecundu]m quam[us] preferrebat agit[ur] quan[us] vet[er]es , p[ro]p[ter]eas & v[er]itate in sepius repletum in quibus et immunitam beatitudinem lumbos essent . ad annos enim ferme secundum Ipatium ab Ariatis traculentis barbaris pol[li]ca , quem[us] potuerunt ex regnante priscili de- con[us] & pulchritudineis ? Ad eam autem eccl[esi]am , et in politaria cultu[m] (quatinus fas esset) reliqui[us] etiam in proprio studio sequenti anno immo[bi]liam Ot[toni]diorum , qui reperti potuerunt , in Africa Episco-

perum Concilium celebratum est : agens de eo suo
loco.
Iustiniusq[ue] insipit, ut quam recipisset nobis illam
summo labore Romano Imperio a maioriis partam
prosimus in primis statim politicanum retinocet,
pro virtutis laborant, finitionem illam edens, qua valu-
te et quinque sua fecerat, per quae certe; cultus hoc c-
ontium fragmentum reliquum est d[icitur]. Omne infusum, &
c. Pl[ato]. Q[uod] Vandalorum temporibus vel quis, vel propriis pa-
tronis, vel auro veris quo sexu vel transuerso cognitis q[ui]a,
al iustum gradus erat, sunt, utrumque annuum placia
reservata, nihilq[ue] excludant, proscripti p[ro]prietatis. Vt ad com-
probandum esse anni, e parte prolatione proferantur. Vt omnes
a[re]a Romanis legibus publicis sint, hanc summa que de tribus Af-
rica iustinius lancis legibus aliquatu[m] reperi-
t. Sed quod idem Imperator sine aliis p[ro]teret, sine ad-
decent, vel uniuersitatem spectantia in Africa adfici-
rigenda caruit. Procopius d[icit] legenter prosecutus est
de fatis.

cum ob gratiarum & omnem, veluti triumphales quod
sem fornicis & colus futilis prelio & intercessione ad
Deum viceris, ipsi Dei genitricem & semper Virginem
Carthaginie nobiles & faveant ecclesis. Quodammodo
enim viti sunt mutuus officio que etiam beneficiis cer-
tatis Dei Deigenitrixq; Iustitiam cum n. hic adae-
sus improbus Neoflorianos eius defendi slet summum o-
mnium titulorum dignitatem, quo vere Dei mater appella-
reatur; ab ipsa datum est elypti imperio potuisse: & com-
pletus complectes eidem erexisse ecclias; post illum ve-
ro Hierosolymis nobilis b. filiusq; ab ea regnabit est,
et quam faciliter vincat ac Africam subiugare: quod
rursum ob accepta a Deo tam ingenia munera, pluribus
ipsum habens & honoratus, quas Carthagine extundit
curavit. Haec quidem reddendis beneficiis cum mutuo fi-
muli certent Deos & homo: semper tamen vincit Deus:
deinde vnam tantum consequi p' est homo victori-
am, si grata agens, & fateatur diuinis beneficiis superer-
atum: quod quidem Iustitiam fecisse vidimus.

Ageni itaq; idem, qui supra, Procopius de redditis ab Imperatore Carthaginie erat, vbi locutus est de stirps antiquis & Wandals per vineas Africam de molitis, huc addit: Solum Carthagine pax quadam in antiqua specie maneret, & ip[us]que diuinitutem temporis amollaperat. Et pauci post primam Carthaginem nursum collapsarunt totum suum, quae ante non fuit, regia. Postea quod s[ecundu]m et cratima Dei genitrix, & in Palatio, cui indigena sunt & sunt a Pro-
me, non ut puro, quod prima nomine saceretur aliquaque
pro Carthaginensis misryt (nun enim apud eum etiam de eam misryt) sed q[ui]a primaria inter alias esse etiam
a clibibus haberetur. Addit Procopius & monasteriorum ab
eo erectum, membulum munitione iuxta mare, in quo
monachii debitas Deo laudes perfoluerent: insuper &
Bigaiensem, quem cinuisse mari, eandemque nominem
coniugis Theodorianum appellasse. Adrumenum praeterea
maris ab ipsis circum, lusitanum nuncupatum in
quo etiam nomine ab eo sulse Carthaginem non in
tam lusitanum, multiplex memoria est; id enim patet
ex litteris Synodi Carthaginensis, & in ipsius lusitanum
constitutionibus.